关于批准设立会计师事务所有关问题的通知

（2000 年4 月13 日  财政部财协字 [2000] 33 号发布）

目前，全国会计师（审计）事务所脱钩改制工作已基本

结束，注册会计师行业进入了一个新的发展阶段。为了巩固

会计师事务所脱钩改制成果，根据注册会计师行业发展的需

要和《中华人民共和国注册会计师法》等有关法律、法规的

规定，现将批准设立会计师事务所的有关事项通知如下：

一、各省、自治区、直辖市财政厅（局）（以下简称

“省级财政机关”）应当按照财政部《合伙会计师事务所设立

及审批试行办法》[（93）财会协字第110 号]、《关于明确合

伙会计师事务所审批权限的通知》 [财会协字（1997）46

号] 和本通知的有关规定，审批合伙会计师事务所。有限责

任会计师事务所暂缓审批。

二、申请设立合伙会计师事务所，至少有两名符合下列

条件的注册会计师担任合伙人：

1.持有中华人民共和国注册会计师有效证书，有 5 年

以上在会计师事务所从事注册会计师业务的经验和良好的职

业道德记录，在以往3 年内没有因执业质量、职业道德问题

受到行政处罚；

2.不在其他单位从事获取工资等劳动报酬的工作；

3.年龄不超过60 周岁。

三、申请成为合伙会计师事务所合伙人的注册会计师，

必须向所在地省、自治区、直辖市注册会计师协会报送其执

业以来从事注册会计师业务的主要项目目录，必要时注册会

计师协会可抽查部分项目的工作底稿。

四、在直辖市、省会城市、计划单列市申请设立合伙会

计师事务所，不得少于10 名 60 周岁以内的注册会计师（含

合伙人）；在其他地区申请设立合伙会计师事务所，除合伙

人以外的其他注册会计师数量由各省级财政机关根据本地区

具体情况自行确定，但其他注册会计师的年龄不得超过 65

周岁。

五、鉴于会计师事务所脱钩改制后需要进一步稳定，并

需要规模化、规范化发展，各省级财政机关和注册会计师协

会在审批新所时应从严掌握。

关于加强注册会计师协会工作和机构建设的通知

（2000 年4 月27 日  财政部财协字 [2000] 49 号发布）

根据国务院清理整顿经济鉴证类社会中介机构关于“归

类合并、统一管理”的要求，经国务院领导同意，注册会计

师、注册资产评估师、注册税务师三个行业于日前实行了合

并、由合并后的注册会计师协会进行行业统一管理。“三师”

合并管理后，注册会计师协会的管理任务将更加繁重，其管

理能力、工作效率的高低，直接影响到合并后三个行业的发

展质量及其经济监督职能的有效发挥。因此，各级财政部门

要按照国务院领导的一系列指示精神，高度重视加强注册会

计师协会工作和机构建设，要把强化注册会计师协会管理能

力和管理职能，作为当前加强财政工作的一项重要任务来

抓。现将有关事项通知如下：

一、各级财政部门要按照中国注册会计师协会、中国资

产评估协会、国家税务总局注册税务师管理中心的合并模

式，积极协商，精心组织，尽快完成地方注册会计师协会、

资产评估协会、注册税务师管理中心的合并工作，并确保合

并工作平稳、顺利进行，做到人员到位、职能到位。

二、各级财政部门在机构改革过程中，要对注册会计师

协会的机构建设、领导班子建设、队伍建设给予足够重视和

大力支持。要健全注册会计师协会秘书处的机构设置，落实

机构编制；选拔精通业务、年富力强、德才兼备、具有较高

管理水平的优秀人才充实秘书处的领导班子；选派一批业务

素质好、道德水准高、有敬业精神的年轻同志充实协会的专

业管理队伍。严禁把注册会计师协会当作机构改革中分流人

员的安置场所。

三、各级财政部门要按照“法律规范、政府监督、行业

自我管理”的模式，适应“三师”合并实际统一管理的要

求，强化、完善注册会计师协会的管理职能，把日常监督、

管理任务交由注册会计师协会去完成。同时，充分考虑合并

管理后协会行业管理任务和工作量的增大，在办公经费、办

公场地和办公设备等方面予以必要扶持，保证各项管理工作

的有效运转。

四、注册会计师协会工作人员必须实现专职。“三师”

合并管理中，所有调派到注册会计师协会工作的人员，其人

事关系、党团关系必须转到财政部门，以前遗留的此类问题

应尽快妥善解决。

“三师”合并管理，是我国清理整顿经济鉴证类社会中

介机构的重要成果，各级财政部门要从规范我国社会主义市

场经济秩序的高度，充分认识加强注册会计师协会工作和机

构建设的重要性和紧迫性，采取积极有效的政策、措施，全

面提高注册会计师协会的管理能力和管理质量，以推动“三

师”合并后行业的健康发展，确保其维护市场经济秩序作用

的有效发挥。

中
国
财
政
杂
志
社